28. De Mero imperio prolixè jam discurrere, non è re erit, cum hodie, etiàm hoc sub jurisdictione continetur; sufficit hic indicasse ejus gradus & partes. Illæ tres sunt: 1. Coercitio, per Carcerationem & Fustigationem; 2. Proscriptio, & Relegatio; 3. Punitio capitalis. Quorum exempla, in Jurisdictionibus jure Suetico receperis, certâ proportione Superiorum & Inferiorum, ubivis occurunt.

29. Dividitur Præterea Jurisdiction, ratione Materiæ & finis, in Localem, Personalem, Causalem, & Mixtam.

30. Localis est potestas, intra Jurisdictionem suam jus dicendi. Haud ineptè posset Sueticè dici lagsagu/ arg. Ting. B. 1. 8. II. id forum est competens i. ratione delicti; reus ordinariè ibi conveniendus, ubi facinus per petratum est, sive sit peregrinus, sive indigena; Locus enim trahit personam, L. 3. D. de off. Præf. L. ult. de accus. Carpz. & J. N. Ting. B. 24. §. 1. Edz. B. LL. 22. 35. §. 1. 39. Hög. B. LL. 10. §. 1. 12. Dråp. m. will. LL. 12. 16. Rådst. B. 12. §. 4. Rått. P. 37. 2. ratione domicilij, ubi reus habitat, id enim maximè usitatum est & latissimum, Röp. B. LL. 13. Råst. B. 12. §. 4. 3. ratione Rei Litigiosæ; ubi res sita est, actio intentanda, 10. 17. Jord. B. LL. 6. II. 13. Stl. Råttg. O. 14. Rått. P. 37. 4. ratione contractus, in loco ubi contraxerunt, si ibi invenia

veniatur, 33. Kon. B. L. II. Stl. 23. Rådst. B. veldomi L. 19. §. ult. ff. de. judic. d. c. 33. Kong. B. L. Vagabundi vero, ubi reperiuntur, possunt conveniri, c. ult. §. I. Rådg. B. L. Nec sunt hinc excepti Nobiles, Råd. D. 14. Råttg. Proc. Art. 20. §. 5.

31. Personalem dicimus, quæ ad certas personas restringitur. Huc pertinet Jurisdictio Dicasterij, quantum ad personas nobiles, quæ Jurisdictionibus alijs non subsunt, in certis tamen causis, Rått. D. 14. Priv. Nob. 16. de Anno 1617. talis est Jurisdictio Academica, ubi Rector, cum professoribus, tum studiosis & aliis Academiæ subjectis, jus dicit. Etiam huc spectat Jurisdictio Castrensis, quæ in solos milites subjectos, & quæ eorum privilegia sequuntur, distinguitur; Liberatq; & eximit personas jurisdictionibus aliis, in causis præcipue militiam spectantibus, Ord. Jud. §. 14. Art. Milit. Form. Reg. Art. 10.

32. Causalis, ad certas causas jus applicandi potestatem habet: Ut Collegium commerciorum de causis ad commercia tantum pertinentibus decernit.

33. Mixta, ubi diversæ jurisdictionis species concurrunt. Qualis est jurisdictione Ecclesiastica; ubi personalis, localis, & causalis cernitur, hic personæ Ecclesiasticæ, scilicet sacerdotes primariò pertinent; quandoque etiam seculares hoc forum agnoscunt, si quid, quod ejus Jurisdictionis est dijudicare, commiserint. Ad hoc forum cause spirituales & mixtæ, intra limites Episcopatus contingentes, spectant.

34. Finitur ordinaria jurisdictione, i. morte ejus, cui commissa est, Rått. Ord. 12. Råttg. Proc. 2. mors namq; omnia solvit, quomodo in defuncti locum alias eligend, in lego nostrâ, Ting. B. 1.2. Kong. B. Stl. 1. exprimitur: (2) revocatione vel prohibitione superioris, qui potestatem & dandi & auferendi jurisdictionem habet.

(3) non utendo, sive se ipsum ob corporis infirmitatem,
vel aliam ob causam, abdicando, Rätt. Ord. 12. Rättg.
Pr. 2, sive negligentem se præbendo in officio; qui e-
niam munus commissum negligit, eo carere velle intelli-
gitur, & jure privabitur. Amittitur denique (4) non
per modum utendo, ob culpam, non minus ac abusum,
nimiamque in subditos sævitiam, judex removetur, No-
vell. 86. cap. 4. Ling. B. 3. Kong. B. Stl. 5. Qui po-
testate datâ abutitur, meretur ut illam amittat. Inter-
est non solum dominorum, sed & Reipublicæ, nè quis re-
suâ malè utatur. Summo itaque studio eò connitendum,
ut omnia ordine & decenter, secundum legum & consti-
tutionum normam, agantur.

Deo Soli sit laus Honor & Gloria!

Ad JUVENEM Doctrinâ,
Genere, Virtute bonisq; Moribus verè nobilitatum,
Dn. JOHANNEM Gyldefrook/ amicum
perdilectum:

Justo jure quidem est pulchrum cognoscere lites;
Sed dubium iustum jus ubi repperias!
Altera quid dicat pars, judex audiat ante
Quam faciat nocuos innocuosve prius!

L. Mqj
ENEVALDUS SVEN.
Q. G. A. SS. Th. D. & Prof. Prim.

Generosa indole & virtutum ac politiorum literarum
studij Nobilissimo JUVENI,
Dn. JOHANNI ANDREÆ Gyllenstrook/ Hæreditario
de Raulansföld/ &c, amico honorando,
Specimen Studij Juris edenti in publicum, hoc Sche-
diasmate insignes progressus gratulari

L. Mqj volui:

Non terras Astræa tamen, seu forte Poëta
Credidit in totum deseruit. Reducem

Gra-

R. D. S. 1.

Gratulor hanc nostris regionibus atq; Triones ~
Septem illustrari lumine Justitia;
Cujus eras studijs addictior atq; Sophie
Hattenus: hinc Pallas te vocat atq; Themis
Præmia ad eximia & magnos decernit honores
Quos meritò, & fausto fidere adire potes.
Sic tibi non generis placuit dignatio sola,
Sed studijs dactis hanc decorare magis.
Vivitur ingenio. Nec Mars sine Gorgone Sæva.
Pallados in toto deponat orbe potens.
Castra alijs Martis placeant, tibi pulcher Apollo
Et Themis & Charites præmia magna ferant.
Hoc voveo: atq; annos addat tibi Nestoris, hac qui
Cuncta dedit, cui sit laus sine fine, Deus.

MARTINUS MILTOPÆUS.

Ad JUVENEM Nobilissimum
DN. JOHANNEM Gyllentrook de Rautansib/ &c. Publica
Dissertatione, Jurisdictionis indolem & differentias
doctè defendantem, ορθοφωνησ.